

PD poskyrio pirmininko Algio Kojalos pranešimas

Policijos departamento policijos asociacijos Ataskaitinis susirinkimas 2018-05-22 Vilnius

Geros naujienos

Jau kelis metus iš eilės Lietuva laimi Artur Troop stipendiją. Tai reiškia, kad vienas Lietuvos TPA narys vyksta į Vokietijos Gimborno pilies policijos mokymo centrą, kur organizuojami dviejų savaitių kursai įvairiais policijos veiklos klausimais. Visos dalyvio išlaidos apmokamos iš pasaulio TPA iždo. Pirmą kartą į šią stipendiją 2019 metams pretenduoja PD poskyrio narė Giedrė Tamulionienė. Jos kandidatūra palaikyta Lietuvos skyriuje. Dabar laukiamas atsakymas iš pasaulinės TPA būstinės.

TPA PD poskyrio veikla per 2017 m.

Trumpai apie TPA Policijos departamento poskyrio veiklą per 2017 m. Prieš metus labai tikėjau, didesnės naujos sudėties valdybos pagalba. Ne visada viltys išsipildo, ne visiems vienodai aktyviai sekėsi dalyvauti valdybos veikloje. Mūsų kadencija dar tęsis vienerius metus, tarsimės, derinsimės dėl naujų valdybos narių, dėl naujo pirmininko, kurie galėtų įnešti naujovių į Policijos departamento poskyrio veiklą.

Suprantama, kad šiuo metu tiek policijos tarnybinė veikla, tiek visuomeninė veikla tamptai susijusi su informacinėmis technologijomis. Jau pseniai valdybos nariai bendrauja daugiausia elektroniniu paštu. Sprendimai priimami demokratiškai, balsavimo būdu. Parengiami trumpi protokolai. TPA veikloje išlieka nemažai formalių procedūrų, kurių išvengti nėra galimybės, nors norėtusi daugiau „gyvos“ veiklos, o ne formalumų. Tokios nuomonės laikausi ir aš, kaip TPA PD poskyrio pirmininkas. Laikas peržiūrėti pasenusius mūsų įstatus. Pabandyti kai kuriuos organizacinius klausimus sureguliuoti patogiau ir paprasčiau.

Man, kaip pirmininkui veiklos yra labai daug, ne viskas pavyksta, ne viską suspėju. Išskirčiau daugiausia laiko reikalaujančius klausimus. Pirmia, tai nario mokesčių surinkimas. Prisipažįstu, kad tenka po keturis penkis kartus siųsti raginimus ir priminimus. Kai kam tenka kurti ir siųsti asmeninius laiškus-priminimus. Galėčiau numoti ranka, negaišti laiko ir siūlyti išbraukti nesumokėjusius, bet žinau, kad tuomet liktų gal trečdalis ar dar mažiau dabar esančių narių. Kai kas užsigautų, priekaištautų ar vėl prašytusi priimami ir tuo sukurtų dar daugiau rūpesčių man ir valdybos nariams.

Pasikartosiu, kad TPA yra visuomeninė, nepelno siekianti organizacija ir niekas jokio atlygio už darbą ir skirtą laiką negauna. Todėl veikla turi būti administruojama kuo paprasčiau ir patogiau. Iš to kilo mano pasiūlymas keisti įstatus ir atsisakyti kasmetinių ataskaitinių susirinkimų, o metinę ataskaitą ir revizijos išvadą pateikti elektroniniu paštu susipažinti. Šaukti tik rinkiminį ataskaitinį susirinkimą, kuriame sprendžiami valdybos narių ir pirmininko rinkimo klausimai.

TPA pažymėjimai

Pagal naują tvarką kasmet tenka išduoti naujus TPA pažymėjimus, kurie patvirtina, kad narys sumokėjo nario mokestį. Pažymėjimai unifikuoti – visose pasaulio šalyse vienodo pavyzdžio. Todėl jie lengvai atpažįstami daugelyje pasaulio šalių. Pas mus pažymėjimai spausdinami partijomis pagal tai, kada sumokami nario mokesčiai. Mūsų poskyrio nariai užtęsia

mokesčių mokėjimą nuo lapkričio iki gegužės mėnesio. Per šį lakkotarpį atspausdinamos gal keturios ar penkios naujų pažymėjimų partijos. Juos turiu rasti laiko paimti iš centrinės būstinės ir išdalinti mūsų nariams. „Išdalinti“ reiškia susitikti beveik su visais 128 nariais ir jiems perduoti pažymėjimus. Galite įsivaizduoti, kiek tai užima laiko, pastangų, resursų. Šiuo metu pas mane yra užsilikę gal 15 naujų pažymėjimų. Jų savininkai jais nesidomi ir aš neturiu laiko su jų ieškoti. Kai kurie tikriausiai visai neatsiims. Tokių liko tiek 2017 m., tiek greičiausiai liks ir šiemet.

Narių skaičiaus pokyčiai

TPA PD poskyryje narių skaičius jau keliolika metų išlieka beveik stabilus. Per metus naujų narių padaugėja apie 10, tačiau kai renkami mokesčiai, maždaug toks pat skaičius narių vėl sumažėja iki buvusio lygio. Per pastaruosius metus gana ženkliai pasikeitė TPA narių statusas. Jeigu anksčiau maždaug pusę narių sudarė dirbantys policijos pareigūnai, tai dabar yra maždaug trečdalis dirbančių pareigūnų ir du trečdaliai atsargoje esančių narių. Reformos policijoje tesiasi ir dalis buvusių pareigūnų pereina į civilių darbuotojų statusą arba išeina į atsargą. Pastaruoju metu būtent jie papildė mūsų gretas. Žinau, kad jaunesni darbuotojai mus stebi, kartais girdžiu, kad jiems patinka mūsų veikla, bet neskuba tapti organizacijos nariais. Štai šiemet įvykusios pirmosios pasaulio TPA sporto žaidynės ir jų dalyvių finansinė parama papildė mūsų gretas dviem naujais nariais. Jų dalyvavimas žaidynėse buvo sėkmingas. Pagal pirminius duomenis abu užėmė pirmąsias vietas savo sporto šakose. TPA Lietuvos skyriaus prezidentas yra sakęs, kad narių „senėjimo“ procesas būdingas ir bendrame TPA judėjime tiek Lietuvoje, tiek pasaulyje.

Bendravimas su kitų šalių TPA atstovais

TPA PD poskyris visada atviras svečiams iš kitų šalių. Jau nusistovėjo tradicinis draugiškas bendravimas su TPA nariais iš Lenkijos. Vyksta neformalus susitikimai. Taip pat stengiuosi neatsakyti kitų šalių TPA nariams prašantiems parodyti Vilnių ir sostinės policijos įstaigas. 2017 m. padėjau grupei policijos pareigūnų TPA narių iš Ispanijos. Mūsų poskyrio narių pagalbos šiame veiklos bare prisikviesti sunkoka. Svečiams paskyriau tik pusdienį, tačiau Lietuvos policijos geras įvaizdis tikrai nebus pamirštas. Šiemet gauta informacija apie galimai atvyksiančius TPA narius iš Vokietijos, norinčius susitikti ir pamatyti bent vieną Lietuvos policijos įstaigą. Planuojamas atvykimas birželio 13 d. Ar atsiras norinčių man pagelbėti?

TPA renginiai

TPA PD poskyris dalyvauja didžiausiuose šalies TPA renginiuose. Visų pirma metiniame sąskrydyje. 2017 m. sąskrydį organizavo Vilniaus poskyris Trakų rajone prie Galvės ežero. Šiais metais sąskrydis vyks Kauno rajone liepos 13-15 d. Manau, pavyks suburti bendraminčių komandą ir praleisti savaitgalį gražiam gamtos kampelyje. Taip pat dalyvaujame metiniame suvažiavime, kur apžvelgiama šalies TPA veikla. Į suvažiavimą vyksta ne tik poskyrių pirmininkai, bet ir po vieną ar kelis stebėtojus. Stebėtojais stengiuosi kviesti skirtingus PD poskyrio narius, kad pamatytų ir pajustų TPA dvasią. Šiais metais TPA suvažiavimas vyko Rokiškio dvare. Su manimi dalyvavo Vytautas Kažemikaitis. Man kaip Lietuvos skyriaus auditoriui teko pateikti audito komisijos išvadą.

Veiklumas

Man labiausiai matosi konkrečių mūsų narių veiklumas arba neveiklumas. Suprantama, kad didesnė dalis mūsų poskyrio narių yra tik formaliai įstoję į TPA. Sumokėję nario mokesť ir gavę pažymėjimą daugiau niekur nepasirodo. Tokia jų pozicija. Bendravimas neformalioje

aplinkoje nėra išreikštas tarp mūsų narių. Kaip daugelį metų yra tik nedidelė aktyviųjų grupelė, kurie noriai dalyvauja renginiuose, o kiti lieka stebėtojai su padūsavimais apie didelį užimtumą. Suprantama, kad yra šeimyninės ir darbinės aplinkybės, tačiau kas norės, tas visada suras laiko. Iš savo patirties žinau, kad darbas nuo to tikrai nenukentės.

Ir toliau pagrindinis administravimo ir renginių organizavimo krūvis gula ant mano, kaip pirmininko pečių. Norėtusi didesnės kitų narių pagalbos, bet yra kaip yra. Didesnių svertų paskatinti u- dalyvavimą neturime. Finansinės galimybės leidžia apmokėti stratinį mokestį, kai kada dalinai dalyvio mokestį ar tolimesnės kelionės dalinį kuro mokestį. Manau, kad šiuos svertus naudosime ir toliau, paremsime tuos, kurie atstovauja Policijos departamento poskyrį sportiniuose, turistiniuose ir kituose renginiuose. Laikysimės išbandyto principo „Nesvarbu vieta, svarbu dalyvauti“.

Valdybos narių veikla

Kaip minėjau, šiuo metu daugelį klausimų sprendžiu pats asmeniškai, kad negaišinti valdybos narių laiko. Antri metai, kaip valdybos sudėtis atnaujinta. Labiausiai dėmesio reikalauja poskyrio finansų ir naujų narių administravimo valdymas. Nenutrūkstanti veikla vyksta apskaitant stojamojo ir nario mokesčius (Revita) ir įforminant valdybos posėdžių protokolus bei administruojant naujus narius (Ramunė), užregistruoti, man tenk nuvežti į TPA būstinę, sulaukti naujų pažymėjimų ir vėl važiuoti jų atsiimti ir t.t. Daug iniciatyvų sulaukiu iš naujos valdybos narės Rasos ir savo pavaduotojo Vytauto. Pagelbėti visada pasiruošusi ir idėjų nestokoja Aušra. Kol kas niekuo nepasižymėjo Andrius.

Valdybos nariams tenka įvairių vienkartinį pavidimų. Iš tikrųjų, beveik visi stengiasi ir niekada manęs nepavedė. Už tai valdybos nariams dėkoju. Visi esam visuomenininkai, šiam darbui dažnai aukojame savo asmeninį laiką, savo transporto priemones, kurą, savo ryšio priemones ir kt. Be valdybos narių norėčiau paminėti savo iniciatyvomis pasižyminčią Laimą Minderienę ir Giedrį Gotšeldą.

PD poskyrio finansai

Mūsų pajamas sudaro nario mokesčiai, stojamieji mokesčiai ir 2 proc. nuo metinio pajamų mokesčio. Kasmet į sąskaitą pervedama paramos suma didėja. Ir aš asmeniškai ir daugelis iš Jūsų asmeniškai kalbinate savo draugus paremti mūsų organizaciją ir tai suveikia. Lėšų santaupos didėja, mums jų pakanka, kad galėtume dalyvauti respublikinio lygio renginiuose arba patys savarankiškai organizuoti mums patinkančius renginius. Reikėtų pasirūpinti PD poskyrio suvenyrais, kurie pasibaigė jau prieš kelis metus. Apie finansinę situaciją mus informuos mūsų išdininkė Revita ir revizorė Milda.

Pagrindiniai renginiai per 2017 m.

Poskyrio veikla geriausiai matoma iš mano siunčiamų elektroninių laiškų, kadangi man siunčiami pranešimai apie renginius šalyje ir užsienyje. Praktiškai kiekvieną mėnesį organizuojame po vieną ar net kelis renginius. Pagrindė juos kordinuoju aš asmeniškai. Labiau orientuojosi į mūsų narių pomėgius, smalsumą, sportiškumą. Per keliolika metų pastebėjau tam tikrus dėsningumus. Pasiūlius apsilankyti įdomiame renginyje, pvz., - Jaunimo teatro spektaklyje –susidaro didelis dalyvių skaičius. Kai siūlomas mažiau įdomus renginys, pvz., švarinimo akcija „Darom“ - atitinkamai dalyvių skaičius mažėja.

Tradiciškai per vasaros sezoną pavyksta organizuoti po 2 žygius baidarėmis įvairiomis Lietuvos upėmis ir po 2 žygius dviračiais. Susidomėjimą sukėlė organizuojami pėsčiųjų žygiai. Dažniausiai tenka atsisakyti kitų poskyrių kvietimų dalyvauti jų organizuojamuose turistinio ir sportinio pobūdžio renginiuose. Štai ir dabar turiu pakvietimą dalyvauti montebolo varžybose

Biržų rajone. Prieš kelis metus dalyvavome ir labai patiko naujas lietuviškas „golfo“ žaidimą primenantis, lengvai įsisavinamas žaidimas gryname ore.

Gyvendami Lietuvos sostinėje, esame arčiausiai įdomiausių lankytinų objektų. Dar daug ko nepamatėme, nepačiupinėjome, neįvertinome. Ateityje tikrai turėsite galimybių pabuvoti ir pamatyti įdomių dalykų. Visada esu atviras Jūsų keliamoms idėjoms, vertinu iniciatyvius žmones ir jų teikiamus siūlymus.

2018 m. jau įvykę ir planuojami renginiai

Jau įpusėjo gegužės mėnuo ir mes jau spėjome organizuoti ir dalyvauti keliolikoje renginių. Tradiciškai dalyvavome policijos veteranų šaudymo iš pistoletų varžybose. Švarinimo akcija „Darom“ nepasiteisino ir iniciatyva perduota policijos stadiono administracijai. Jeigu prieš kelis metus į ją susirinkdavo po 30-40 žmonių, tai 2015, 2016 m. buvo apie 10 žmonių su stadiono administracija. Kaip ir kiekvienais metais vasarą bus organizuoti keli žygiai baidarėmis ir dviračiais. Minėjau apie liepos 13-15 vyksiantį TPA respublikinį saskrydį Kauno rajone. Šiandien reikėtų priimti kai kuriuos sprendimus šiuo klausimu. Mus pasiekia ir daugiau kvietimų dalyvauti sporto ar turistiniuose žygiuose. Jau monėjau, kad gegužės 26 d. esame kviečiami dalyvauti montebolo varžybose Biržų rajone. Kiekvieno mėnesio paskutinio antradienio susitikimų vieta kol kas nusistovėjo Žvėryno smuklėje, geresnės vietos nepavyksta rasti. Boulingo klube ar kavinėje aktyvesni nariai pamini policijos dieną.

Tai gi, pabaigai mano daug kartų sakytą, bet nenuginčijama reziumė - „Bendruomeninėje, klubinėje, socialinėje veikloje dalyvaujantys žmonės yra laimingesni ir gyvena ilgiau“.

Ačiū visiems.

Pirmininkas



Algis Kojala